
 
 
Protocollo RC n. 3548/10 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 24 MARZO 2010) 
 

L’anno duemiladieci, il giorno di mercoledì ventiquattro del mese di marzo, alle 
ore 14,50, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Comunale di 
Roma, così composta: 
 
1 ALEMANNO GIOVANNI………………….. Sindaco 
2 CUTRUFO MAURO …………….................. Vice Sindaco 
3 ANTONIOZZI ALFREDO………………….. Assessore 
4 BELVISO SVEVA ………………………...... “ 
5 BORDONI DAVIDE………………………... “ 
6 CAVALLARI ENRICO……………………... “ 
7 CORSINI MARCO …...…………….............. “ 

8 CROPPI UMBERTO………………………... Assessore 
9 DE LILLO FABIO …………………............. “ 

10 GHERA FABRIZIO…………………………. “ 
11 MARCHI SERGIO………………………….. “ 
12 MARSILIO LAURA………………………... “ 
13 LEO MAURIZIO……………………………. “ 

 
Sono presenti il Vice Sindaco e gli Assessori Antoniozzi, Cavallari, Croppi, De Lillo, 

Ghera, Marchi e Leo. 
 
Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Liborio Iudicello. 

(O M I S S I S) 
  

 
Deliberazione n. 84 

 
Presa d'atto della scissione parziale del ramo d'azienda di ATAC S.p.A. 

e costituzione dell'"Agenzia" Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., 
avvenuta in esecuzione del riassetto societario approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30 marzo 2009. 
Autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto di Servizio tra 
Comune di Roma e Roma Servizi per la Mobilità S.r.l.  

 
Premesso che il Comune di Roma è titolare delle politiche e del servizio di 

pianificazione, progettazione, gestione e regolazione della mobilità privata e pubblica e la 
ricerca di soluzioni alle problematiche connesse alla mobilità è tra gli obiettivi primari 
dell’Amministrazione Comunale; 

Che il Consiglio Comunale con le deliberazioni nn. 126 e 127 del 15 luglio 2004 ha 
attribuito le diverse funzioni inerenti la gestione dei servizi di Trasporto Pubblico Locale 
a Trambus S.p.A., Met.Ro. S.p.A. ed alla nuova società derivante dalla fusione tra ATAC 
S.p.A. e STA S.p.A.; 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 15 luglio 2004 è stato 
disposto l’affidamento diretto dei servizi di trasporto pubblico di superficie e dei servizi 
di metropolitana, per una durata di sette anni, rispettivamente in favore di Trambus S.p.A. 
e di Met.Ro. S.p.A., ai sensi dell’art. 113, comma 5, lettera c, del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 (come modificato dall’art. 14 del Decreto Legge n. 269/2003, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 326/2003 e dall’art. 4 della legge n. 350/2003), nonché 



 2 

l’affidamento, tramite procedure concorsuali, di quota del servizio in gestione 
esternalizzata di 26,5 milioni di vetture-chilometro annui; 

Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 15 luglio 2004 è stato 
disposto di affidare alla nuova società derivante dalla fusione tra ATAC S.p.A. e STA 
S.p.A. la titolarità dei ricavi da traffico del TPL, le funzioni di pianificazione, 
programmazione e progettazione di sistema, il controllo dei servizi e le attività di 
assistenza al Comune di Roma relativamente alla gestione operativa ed alla verifica dei 
Contratti di Servizio con le società affidatarie, la gestione della sosta, della permessistica 
e della semaforica; 

Che, conseguentemente, Trambus S.p.A., Met.Ro. S.p.A. ed ATAC S.p.A. hanno 
stipulato una Convenzione-quadro, approvata con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 1009 del 22 dicembre 2004 e s.m.i., con la quale sono stati stabiliti i principi 
fondamentali di tre Contratti di Servizio, della durata di 7 anni (2005-2011), che sono 
stati approvati rispettivamente con deliberazione della Giunta Comunale n. 477 del 
14 settembre 2005 (Contratto di Servizio tra Comune di Roma ed ATAC S.p.A.) e s.m.i., 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 475 del 14 settembre 2005 (Contratto di 
Servizio tra Comune di Roma, Trambus S.p.A. ed ATAC S.p.A.) e s.m.i., e con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 474 del 14 settembre 2005 (Contratto di Servizio 
tra Comune di Roma, Met.Ro. S.p.A. ed ATAC S.p.A.) e s.m.i.; 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 7 marzo 2007, integrata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 564 del 12 dicembre 2007, è stato approvato il 
Contratto di Servizio tra Comune di Roma ed ATAC S.p.A. per la Gestione dei Servizi di 
Mobilità Privata, per la durata di 6 anni (2006-2011), avente ad oggetto la gestione del 
sistema integrato di controllo del traffico (centrale del traffico e segnaletica luminosa), 
della sosta di interscambio, del rilascio permessi ed informazioni al pubblico, della sosta a 
pagamento, del piano bus turistici, del supporto in materia di pianificazione e le attività a 
commessa, nonché la gestione delle attività relative al trasporto pubblico non di linea; 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30 marzo 2009 e con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 244 del 29 luglio 2009 l’Amministrazione 
Comunale ha provveduto a disporre il riordino organizzativo e societario del sistema del 
Trasporto Pubblico Locale che prevede, tra l’altro, la costituzione, mediante la scissione 
parziale di un ramo d’azienda ex art. 2506 c.c. compreso in ATAC S.p.A., di una società a 
responsabilità limitata, denominata “Roma Servizi per la Mobilità” (“Agenzia”), 
interamente controllata dal Comune di Roma, nonché la fusione per incorporazione in 
ATAC S.p.A. di Trambus S.p.A. e Met.Ro. S.p.A., previa cessione integrale delle azioni 
detenute dal Comune di Roma nelle società incorporande (“Gestore”); 

Che, in attuazione delle suddette deliberazioni, è stata costituita, con decorrenza 
1° gennaio 2010, la società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. con atto del Notaio 
Dott. Marco Papi, repertorio n. 118.036, atto n. 34.831 del 21 dicembre 2009, registrato in 
data 28 dicembre 2009, n. 44105 serie 1T, mediante scissione parziale proporzionale di 
parte del patrimonio di ATAC costituito dal ramo d’azienda avente ad oggetto la 
pianificazione, supervisione, coordinamento e controllo dei processi inerenti la mobilita 
pubblica e privata, con attribuzione dell’intero capitale di Roma Servizi per la Mobilità 
S.r.l. al Comune di Roma, socio unico di ATAC; 

Che, allo scopo di definire più nel dettaglio le attività già ricomprese nei Contratti 
di Servizio con ATAC S.p.A. ed ora trasferite all’Agenzia, si è provveduto a predisporre 
uno schema di Contratto di Servizio che riunisce in un unico articolato le prestazioni 
relative ai servizi trasferiti indicati nei contratti delle mobilità pubblica e privata 
precedentemente gestiti da ATAC S.p.A., procedendo contestualmente ad adeguarli alla 
normativa sull’I.V.A. applicabile, tenuto conto del ruolo di ente di supporto 
all’Amministrazione previsto per l’Agenzia; 



 3 

Che, in particolare, si è proceduto ad adeguare alla vigente normativa fiscale la 
misura dell’I.V.A. su alcune voci del contratto, elevandola dall’originario 10% (previsto 
per il trasporto pubblico) al 20% (previsto per le attività strumentali di supporto per 
l’Amministrazione); 

Che, inoltre, si è proceduto a specificare con maggior dettaglio il contenuto delle 
prestazioni contrattuali, in precedenza attribuite ad ATAC, relativamente alla gara dei 
servizi periferici, rispetto alla quale l’Agenzia dovrà garantire al Dipartimento Mobilità e 
Trasporti il supporto operativo per la gestione del contratto con il nuovo affidatario del 
servizio, nonché alle attività di supporto alla pianificazione comunale ed al rilascio dei 
permessi per l’accesso alle Zone a Traffico Limitato; 

Che il presente Contratto di Servizio, non modificando il rapporto sinallagmatico 
rispetto a quelli precedentemente gestiti da ATAC S.p.A. ed aventi scadenza al 
31 dicembre 2011, rappresenta la mera prosecuzione delle attività già previste negli stessi 
e, pertanto, fino a tale data, fuori dall’ambito di applicazione delle previsioni di cui 
all’art. 23 bis del D.L. 25 giugno 2008, n. 147, convertito in L. n. 133 del 6 agosto 2008 e 
s.m.i.; 

Che tale Contratto di Servizio, necessario a garantire la prosecuzione delle attività 
senza soluzione di continuità, sarà sottoposto, in base agli indirizzi contenuti nella 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30 marzo 2009, ad una revisione entro il 
novembre 2010, al fine di adeguare la missione della neocostituita “Agenzia” alla mera 
funzione strumentale delineata dalla citata deliberazione Consiglio Comunale n. 36/2009; 

Che la spesa per gli esercizi finanziari 2010 e 2011, relativa alle attività di cui al 
suddetto Contratto di Servizio, è quantificata in Euro 19.188.716,68 oltre I.V.A. al 20% 
per Euro 4.797.186,42 per anno, pari ad una spesa complessiva di Euro 47.971.864,20 e 
trova la relativa copertura finanziaria nei fondi stanziati nelle annualità 2010 e 2011 sui 
seguenti interventi di Bilancio: 

− Euro 15.000,000,00 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 3.000.000,00 per complessivi 
Euro 18.000.000,00 per le attività in materia di TPL di cui all’art. 24; 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2011; 

− Euro 850.000,00 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 170.000,00 per complessivi 
Euro 1.020.000,00 per l’affidamento concorsuale dei servizi di superficie aggiuntivi 
di cui all’art. 21; 
sul centro di costo ………… intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2010; 
sul centro di costo……….… intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2011; 

− Euro 1.432.233,83 (oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 286.446,75 per complessivi 
Euro 1.718.680,59 per la Centrale della Mobilità di cui all’art. 30, comma 1, lett. a); 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0CTR del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0CTR del Bilancio 2011; 

− Euro 2.070.970,00 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 414.195,00 per complessivi 
Euro 2.485.164,00 per il rilascio permessi ed informazioni al pubblico di cui 
all’art. 30, comma 1, lett. b); 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0ZTL del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0ZTL del Bilancio 2011; 

− Euro 635.072,93 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 127.014,58 per complessivi 
Euro 762.087,51 per i servizi amministrativi per TPL non di linea di cui all’art. 30, 
comma 1, lett. c); 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 3STA del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 0STA del Bilancio 2011; 



 4 

Che all’impegno dei fondi si provvederà con successiva determinazione 
dirigenziale; 

Che con nota protocollo n. 37382 del 31 dicembre 2009 è stata trasmessa la bozza 
del Contratto di Servizio a Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. per l’accettazione; 

Che con nota protocollo n. 0009386 del 15 febbraio 2010 Roma Servizi per la 
Mobilità S.r.l. ha restituito la bozza del Contratto stesso debitamente firmata per 
accettazione; 

 
Considerato che in data 19 febbraio 2010 il Direttore della Direzione Sviluppo e 

Controllo dei Sistemi di Trasporto Pubblico del Dipartimento Mobilità e Trasporti, quale 
responsabile del Servizio, ha espresso il parere che integralmente si riporta: “Ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Il Direttore         F.to: G. Serra”; 
 
Che in data 3 marzo 2010 il Dirigente della XXII U.O. di Ragioneria, ha espresso il 

parere che integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Il Dirigente            F.to: G. Riu”; 
 
Che sulla proposta in esame è stata svolta da parte del Segretario Generale la 

funzione di assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97, comma 2, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

per i motivi indicati nelle premesse, delibera: 

− di prendere atto della scissione parziale del ramo d’azienda di ATAC S.p.A. e la 
costituzione dell’“Agenzia” Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., avvenuta in 
esecuzione del riassetto societario approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36 del 30 marzo 2009; 

− di autorizzare la sottoscrizione del Contratto di Servizio tra Comune di Roma e Roma 
Servizi per la Mobilità S.r.l. che regola le modalità di gestione delle attività oggetto 
della scissione già ricomprese nei Contratti di Servizio, approvati con deliberazioni 
della Giunta Comunale nn. 477 del 14 settembre 2005 e 81 del 7 marzo 2007, 
stipulati con ATAC S.p.A., nonché i relativi allegati i quali costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento, con decorrenza dal 1° gennaio 2010 e fino al 
31 dicembre 2011; 

− di dare atto che la copertura finanziaria della spesa relativa al suddetto Contratto 
risulta negli stanziamenti di Bilancio, annualità 2010 e 2011, sui seguenti interventi: 

− Euro 15.000,000,00 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 3.000.000,00 per complessivi 
Euro 18.000.000,00 per le attività in materia di TPL; 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2011; 

− Euro 850.000,00 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 170.000,00 per complessivi 
Euro 1.020.000,00 per l’affidamento concorsuale dei servizi di superficie aggiuntivi; 



 5 

sul centro di costo ………… intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2010; 
sul centro di costo……….… intervento 1.03. 1ATA del Bilancio 2011; 

− Euro 1.432.233,83 (oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 286.446,75 per complessivi 
Euro 1.718.680,59 per la Centrale della Mobilità; 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0CTR del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0CTR del Bilancio 2011; 

− Euro 2.070.970,00 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 414.195,00 per complessivi 
Euro 2.485.164,00 per il rilascio permessi ed informazioni al pubblico; 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0ZTL del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0MC intervento 1.03. 0ZTL del Bilancio 2011; 

− Euro 635.072,93 oltre I.V.A. al 20% pari a Euro 127.014,58 per complessivi 
Euro 762.087,51 per i servizi amministrativi per TPL non di linea; 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 3STA del Bilancio 2010; 
sul centro di costo 0TP intervento 1.03. 0STA del Bilancio 2011; 

All’impegno dei fondi si provvederà con successiva determinazione dirigenziale. 

Con successivo atto si provvederà ad adeguare i Contratti di Servizio approvati con 
deliberazioni della Giunta Comunale nn. 477 del 14 settembre 2005 e 81 del 7 marzo 
2007, relativamente alle attività attribuite ad ATAC S.p.A. quale Azienda gestore dei 
servizi. 



 6 



 7 



 8 



 9 



 10 



 11 



 12 



 13 



 14 



 15 



 16 



 17 



 18 



 19 



 20 



 21 



 22 



 23 



 24 



 25 



 26 



 27 



 28 



 29 



 30 



 31 



 32 



 33 



 34 



 35 



 36 



 37 



 38 



 39 



 40 



 41 



 42 



 43 



 44 



 45 



 46 



 47 



 48 



 49 



 50 



 51 



 52 



 53 



 54 



 55 



 56 



 57 



 58 



 59 



 60 



 61 



 62 



 63 

 
 
 



 64 

 



 65 



 66 



 67 



 68 



 69 

 
 
 
 
 



 70 

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione 
che risulta approvato all'unanimità. 
 

Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
M. Cutrufo 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
L. Iudicello 

 
 
La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………..………... 

 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
24 marzo 2010. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………….....……… 


